

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Kế hoạch công tác chuyên môn năm 2024; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông (Trung tâm) huyện Kon Rẫy báo cáo kết quả vụ Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM:

1. Công tác tham mưu, triển khai các văn bản cấp trên

- Tham mưu và xử lý các văn bản đến, ban hành các văn bản đi theo đúng quy trình và thời hạn quy định. Đồng thời triển khai và thực hiện tốt các chức năng và nhiệm vụ được giao, báo cáo đúng thời gian quy định.

- Tham mưu các văn bản Kế hoạch, Quyết định về các sự kiện Văn hóa, thể thao, du lịch được tổ chức trong 6 tháng đầu năm: Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024; Hội thi Cồng chiêng, xoang các Dân tộc thiểu số huyện Kon Rẫy lần thứ Hai, năm 2024; Tham gia các sự kiện văn hóa tại thành phố Kon Tum: Đoàn tham gia Hội thi thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2024; Đoàn tham gia Giải Bóng chuyền nam, nữ truyền thống tỉnh Kon Tum lần thứ VII năm 2024⁽¹⁾.

2. Công tác hành chính – tổng hợp:

- Phối hợp với các bộ phận xây dựng kế hoạch hoạt động chuyên môn; kế hoạch tuyên truyền; văn hóa, thể thao, du lịch và truyền thông theo chức năng nhiệm vụ. Theo dõi đôn đốc các bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện kế hoạch kịp thời, đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra.

- Thực hiện tham mưu các báo cáo, kế hoạch, thông báo và các văn bản khác theo định kỳ và đột xuất trong 6 tháng đầu năm.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, chuyển gửi văn bản, ban hành văn bản đi trên phần mềm quản lý văn bản VNPT ioffice và hộp thư công vụ của đơn

⁽¹⁾ Các kế hoạch: Kế hoạch số 42/KH-UBND, ngày 06/2/2024 tổ chức Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024; Kế hoạch số 63/KH-UBND, ngày 13/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về tổ chức Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số huyện Kon Rẫy lần thứ Hai, năm 2024; Quyết định số 320/QĐ-UBND, ngày 22/4/2024 của UBND huyện về việc thành lập Đoàn tham gia Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2024; Quyết định 277/QĐ-UBND, ngày 2/4/2024 của UBND huyện về thành lập Đoàn tham gia giải Bóng chuyền nam, nữ truyền thống tỉnh Kon Tum lần thứ VII năm 2024.

vị. Thực hiện báo cáo đúng thời gian quy định trên hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Kon Tum.

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ chung theo kế hoạch của Trung tâm.

3. Công tác Văn hóa

- Trang trí khánh tiết, phục vụ các Đại hội quan trọng, các kỳ họp, các sự kiện diễn ra trên địa bàn huyện. Trang trí Hội trường Trung tâm phục vụ các hội nghị, Đại hội của huyện, các ngày lễ lớn của đất nước⁽²⁾ theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, Sở Văn hóa, Thể thao, Du lịch, Ban Tuyên giáo Huyện ủy và UBND huyện trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Huyện đoàn tổ chức Chương trình văn nghệ Chào xuân Giáp Thìn 2024 đã thu hút trên 2000 người tham gia. Tổ chức chương trình pháo hoa đêm giao thừa tết Giáp Thìn phục vụ Nhân dân.

- Triển khai phối hợp với các địa phương: UBND xã Đăk Pnê; UBND Đăk Ruông, UBND Đăk Tô Lung; UBND xã Đăk Tô Re mở 04 lớp truyền dạy công nghệ xoang tại các điểm trường; thôn trên địa bàn các xã với mỗi lớp là 20 học viên (80 học viên/4 lớp)⁽³⁾.

- Tham mưu cho Ban tổ chức tổ chức thành công Hội thi công nghệ, xoang các DTTS huyện Kon Rẫy lần thứ Hai, năm 2024 với sự tham gia của gần 300 nghệ nhân đến từ 7 xã, thị trấn trên địa bàn huyện Kon Rẫy⁽⁴⁾.

- Lập danh sách các nghệ nhân tham gia lớp truyền dạy kỹ thuật chỉnh âm công nghệ trong cộng đồng các DTTS trên địa bàn tỉnh năm 2024. Huyện Kon Rẫy tham gia 04 nghệ nhân đến từ các xã: Tân Lập; Đăk Pnê; Đăk Tô Re.

- Công tác thư viện: Thành lập Đoàn tham gia Hội thi thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2024 tại thành phố Kon Tum. Đoàn huyện Kon Rẫy tham gia 3 tiết mục ở 2 nội dung: Kể chuyện và giới thiệu sách.⁽⁵⁾

4. Công tác Du lịch

⁽²⁾ Trong 6 tháng đầu năm bộ phận văn hóa đã thực hiện treo 150 tấm băng rôn, câu khẩu hiệu và cắm 1100 cây cờ hồng kỳ; 30 lượt xe lưu động. Làm mới 10 tấm Panô hộp, 01 bảng 40m², 01 bảng 32m² tại xã Đăk Tô Re; 01 bảng 48² tại xã Tân Lập; 2 tấm tại Hội trường Trung tâm hành chính huyện. Phát quang các pano trên địa bàn. Trang trí đèn Led tại cầu Kon Braih, cầu thôn 6 xã Tân Lập. Trang trí hội trường Trung tâm huyện và trang trí sân khấu tại các điểm diễn ra sự kiện: Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024; Hội thi công nghệ, xoang các DTTS huyện Kon Rẫy lần thứ Hai, năm 2024; Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang giai đoạn 2019 – 2024; Lễ phát động tháng hành động vì Trẻ em năm 2024; Ngày hội hiến máu tình nguyện Đợt I/2024; Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2024; Đại hội các Dân tộc thiểu số huyện Kon Rẫy lần thứ IV- năm 2024.

⁽³⁾ 01 lớp tại điểm Trường THCS xã Đăk Pnê; 01 lớp tại làng Kon Sờ Kôi xã Đăk Ruông 2024; 01 lớp tại Làng KonLung; 01 lớp tại Làng Kon Rơ Pen.

⁽⁴⁾ Kết quả cụ thể: Ban tổ chức đã chọn ra được các đội có thành tích xuất sắc và trao giải. Cụ thể: 01 giải Nhất thuộc về xã Tân Lập; 02 giải Nhì thuộc về xã Đăk Ruông và xã Đăk Tô Re; 02 giải Ba thuộc về xã Đăk Pnê và Thị trấn Đăk Rve; 02 giải khuyến khích thuộc về xã Đăk Tô Lung và xã Đăk Kôi.

⁽⁵⁾ Đoàn huyện Kon Rẫy đạt 01 giải ba; 02 giải khuyến khích cho cá nhân và 01 giải khuyến khích cho toàn đoàn.

- Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh thực hiện phóng sự quảng bá du lịch Thác Kôi Tó.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động Nhân dân chuẩn bị phục vụ lưu trú theo hình thức “HomeStay” (Nhà rộng, nhà đầm, nhà sàn) tại làng dân tộc thiểu số có khách đến thăm quan.

- Thực hiện tổ chức tuyên truyền về phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn xã Đăk Pnê, xã Đăk Ruông, Đăk Kôi và xã Tân Lập.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị và trang trí gian hàng OCOP và các sản phẩm đặc trưng, truyền thống tại Đại hội Dân tộc thiểu số huyện Kon Rẫy lần thứ IV – năm 2024.

- Triển khai các hoạt động du lịch theo kế hoạch đề ra.

5. Công tác Thể dục - Thể thao

- Thường xuyên phối hợp cùng bộ phận truyền thông tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” nhằm nâng cao thể trạng, sức khỏe con người, nâng cao tinh thần cho Nhân dân.

- Tổ chức thành công giải Bóng bàn huyện Kon Rẫy năm 2024⁽⁶⁾. Tổ chức Giải Điền kinh huyện Kon Rẫy năm 2024.

- Tham mưu tổ chức thành công Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024; Giải Điền kinh huyện Kon Rẫy năm 2024.

- Thành lập Đoàn viên chức tham dự Hội thao Kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống Ngành thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2024) từ ngày 20-22/3/2024.

- Tham gia Giải Bóng chuyền nam, nữ truyền thống tỉnh Kon Tum lần thứ VII năm 2024 từ ngày 08 đến ngày 14/4/2024. Kết quả Đội bóng chuyền Nam thắng 5/6 trận, đạt Huy chương Bạc⁽⁷⁾.

- Thông báo mở lớp bóng bàn cơ bản hè năm 2024.

6. Công tác Truyền thông

6.1. Tổ kỹ thuật

Thực hiện tốt kế hoạch thu, phát sóng truyền thanh (FM) trên tần số 88.8 MHz⁽⁸⁾; vận hành, bảo quản tốt các trang thiết bị; thường xuyên kiểm tra các cụm loa không dây, công tác trực phát sóng đảm bảo⁽⁹⁾ phục vụ Nhân dân trên địa bàn. Tiếp tục thu, phát chương trình tiếng dân tộc (Ba Na và Sơ Đăng) của Đài Phát

⁽⁶⁾ Kết quả cho các giải Nhất, nhì, ba với Đội nam và đơn nam lần lượt là: BCH Quân sự huyện; Xã Đăk Ruông; Trường THCS Đăk Ruông. Đối với lứa tuổi từ 12 – 17 các giải Nhất, nhì, ba đều thuộc xã Tân Lập.

⁽⁷⁾ Đoàn huyện Kon Rẫy đã đạt giải Nhì – Huy chương bạc.

⁽⁸⁾ Tổng số giờ phát truyền thanh trong 6 tháng là 5.307,5 giờ (Truyền thanh huyện 807,5 giờ; Truyền thanh các xã 4.500 giờ, Từ ngày 08/02-12/02/2024 phát thêm 35h) (Số liệu tính từ ngày 10/01/2024 – 10/6/2024).

⁽⁹⁾ Tiếp tục thực hiện thu phát chương trình tiếng dân tộc trên sóng Đài truyền thanh huyện.

thanh và Truyền hình tỉnh Kon Tum phát trên tần số 88.8 MHz vào khung giờ từ 17h30 – 18h các ngày thứ 2,4,6 hàng tuần. Chuẩn bị tốt âm thanh phục vụ tại Hội trường Trung tâm huyện.

- Đảm bảo âm thanh phục vụ các hội nghị, kỳ họp và các Đại hội quan trọng của huyện.

6.2. Tổ Truyền thông

- Bám sát nội dung định hướng tuyên truyền, thông tin phản ánh kịp thời và toàn diện trên tất cả các lĩnh vực quốc phòng - an ninh; phát triển kinh tế - xã hội, đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, huyện trên sóng truyền thanh, Trang thông tin điện tử, xe lưu động; Tiếp tục tuyên truyền kịp thời, sâu rộng các quy định, các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn⁽¹⁰⁾. Tiếp tục tuyên truyền kịp thời, sâu rộng các quy định, các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

7. Trang thông tin điện tử

- Thực hiện theo đúng chức năng, phục vụ tốt sự chỉ đạo điều hành của Huyện ủy, HĐND&UBND huyện. Phản ánh, biểu dương và cổ vũ phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; cập nhật các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Đặt khẩu hiệu tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, tỉnh.

- Thường xuyên chỉ đạo bộ phận truyền thông rà soát lại chuyên trang, chuyên mục và những thông tin trên Trang để cải thiện nâng cao năng lực cạnh tranh.

- Đăng tải và cập nhật đầy đủ các tin, bài, phóng sự; các văn bản pháp quy lên Trang thông tin điện tử⁽¹¹⁾

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm, đơn vị đã phát huy nhiệm vụ chuyên môn trên lĩnh vực tuyên truyền, cùng với sự quan tâm, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND&UBND huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy. Sự hướng dẫn về chuyên môn của Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa, Thể thao, Du lịch tỉnh Kon Tum và Đài Phát thanh -Truyền hình tỉnh. Đơn vị đã thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thông tin, phản ánh kịp thời các lĩnh vực đời sống của huyện nhà, nội dung tuyên truyền luôn đảm

⁽¹⁰⁾ Công tác tuyên truyền, cổ vũ phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn được tổ chức thường xuyên: Tập trung tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện trong 6 tháng đầu năm: Ngày thành lập Đảng (3/2); Ngày thành lập Tỉnh Kon Tum (9/2); Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); Ngày Quốc tế Lao động (1/5); 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên phủ (7/5)...; Tuyên truyền các sự kiện chính trị, các hoạt động của huyện, tỉnh. Tuyên truyền Đại hội MTTQVN huyện lần thứ XI; Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019 – 2024. Trong 6 tháng đầu năm 2024, Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch & Truyền thông đã thực hiện 423 tin; 38 bài. Cộng tác với Đài PT-TH tỉnh 61 tin và 28 bài. (Số liệu tính từ ngày 10/01/2024 – 10/6/2024).

⁽¹¹⁾ Tổng số tin, bài, văn bản là 1.091 (trong đó 535 tin, bài; 556 văn bản); Số lượt người truy cập trong 6 tháng: 141.484 lượt (Số liệu tính từ ngày 10/01/2024 – 10/6/2024).

bảo đúng định hướng, hình thức tuyên truyền không ngừng được cải tiến; chất lượng tuyên truyền từng bước được nâng lên. Công tác Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông có nhiều chuyên biến tích cực.

1. Tồn tại, hạn chế

Trong công tác thu thập tin, bài, xây dựng chương trình phóng sự đôi lúc chưa kịp thời.

2. Nguyên nhân

Một số chương trình, sự kiện diễn ra trên địa bàn huyện cùng một thời gian và ở nhiều địa điểm khác nhau nên việc bố trí viên chức tham gia khai thác lấy tin, bài chưa kịp thời.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM:

Tiếp tục tham mưu UBND huyện về phát triển văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn nhằm góp phần chung vào phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Phương hướng cụ thể:

- Tiếp tục thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ trên các lĩnh vực Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông được giao.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước trên sóng truyền thanh (FM), Trang thông tin điện tử, xe thông tin lưu động và cô động trực quan.

- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện chính trị quan trọng trong Quý III năm 2024. Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ quan trọng: 74 năm Ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950 – 15/7/2024); Tuyên truyền kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7/1947-27/7/2024; 96 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/07/1929-28/07/2024).

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tin, bài trên sóng FM, Trang thông tin điện tử của huyện và cộng tác tin, bài trên sóng truyền hình Đài PT-TH tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác trực phát sóng, bảo vệ trụ sở, bảo vệ tài sản và công tác chuyên môn đã đề ra.

Trên đây là báo cáo đánh giá công tác Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện Kon Rẫy./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/c);
- Các phòng thuộc UBND huyện (b/c, p/h);
- UBND các xã, thị trấn (p/h);
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Minh Quang

